
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 

Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 133/2021 

 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

 

RESOLVE: 

 

          Conceder à servidora 

CRISTINA APARECIDA CHERNATOVICZ, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Cozinheira, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 

03/05/2021 à 01/06/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.  

  

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2021. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

                         PORTARIA N.º 134/2021 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

FATIMA APARECIDA DE MORAIS, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, do dia 26/04/2021 à 25/05/2021, referente ao período aquisitivo 

2019/2020.  

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  PORTARIA N.º 135/2021 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

JOSIANE KELLY DE BARROS, funcionária desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Enfermeira, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 

05/05/2021 à 03/06/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020.  

  

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2021. 

ANO 2021 FAXINAL, 24 de abril de 2021 EDIÇÃO 568/2021 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E 

COMPRAS 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 136/2021 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder ao servidor 

MICHAEL RODOLFO BENTO, funcionária desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Fiscal Municipal, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

referente ao período aquisitivo 2019/2020 fracionada em dois períodos de 15 

dias (quinze) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:  

 

Período I – 03/05/2021 à 17/05/2021 – 15 dias 

Período II – 21/06/2021 à 05/07/2021 – 15 dias 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

     
PORTARIA N.º 137/2021 

 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

ROSANA WIELEWSKI, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo 

de Conselheira Tutelar, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 

03/05/2021 à 01/06/2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2021. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 138/2021 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

WALNEZ BONETTI, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do 

dia 03/05/2021 à 01/06/2021.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

      
                      PORTARIA N.º 139/2021 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

MARINALVA FERREIRA DA COSTA RIBEIRO, funcionária desta  

 

 

Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 26/04/2021 à 25/05/2021, referente 

ao período aquisitivo 2019/2020.  

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 140/2021 

 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

GLICIANE YONARA DIAS VIEIRA DA ROSA, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil suas 

férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 23/04/2021 à 22/05/2021.   

  

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
    PORTARIA N.º 141/2021 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  
 
RESOLVE: 
          Conceder à servidora 

ELIANE FELÍCIO DE SOUZA TONIN, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Secretaria Municipal de Educação, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 03/05/2021 à 01/06/2021.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2021. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
              DECRETO N.º 10.348/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em comissão 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeada a Senhora MARIA MILZA REIS DE LEÃO, 
portadora do RG n.º: 4.436.154-0 SSP/PR e do CPF nº 
624.819.169-72 SSP/PR, para ocupar o cargo de Assessor de 
Previdência Social, do Quadro de Pessoal Comissionado, 
símbolo CC-3, no dia 01/04/2021.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo efeitos 
retroativos à data de 01/04/2021, revogada as disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 05 de abril de 2021. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

                     



3 

 

 

DECRETO N.º 10.350/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em comissão 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeado o Senhor ADELINO PEREIRA, portador do RG: 
8.281.212-1 SSP/PR e do CPF nº 588.273.239-53 SSP/PR, 
para ocupar o cargo de Diretor da Divisão de Extensão Rural, 
do Quadro de Pessoal Comissionado, símbolo CC-3, no dia 
05/04/2021.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 05 de abril de 2021. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO N.º 10.351/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em comissão 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeada a Senhora ANGÉLICA MARIA BASTIANI 
MARCHIAFAVEL, portadora do RG n.º: 10.097.748-6 SSP/PR 
e do CPF nº 060.423.159-86 SSP/PR, para ocupar o cargo de 
Diretor do Departamento de Turismo, do Quadro de Pessoal 
Comissionado, símbolo CC-3, no dia 05/04/2021.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo efeitos 
retroativos à data de 05/04/2021, revogada as disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 07 de abril de 2021. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO N.º 10.354/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em comissão 
 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeado o Senhor CLEVERSON DINIZ GUERRA, 
portador do RG N.º: 8.064.101-0 SSP/PR e do CPF nº 
032.832.849-97 SSP/PR, para ocupar o cargo de Assessor da 
Secretaria Municipal da Saúde, do Quadro de Pessoal 
Comissionado, símbolo CC-1, no dia 01/04/2021.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo efeitos 
retroativos à data de 01/04/2021, revogada as disposições em contrário.  

 

      
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 

em 09 de abril de 2021. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 10.355/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em comissão 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeada a Senhora GABRIELA LOUREIRO SUTIL, 
portadora do RG n.º: 14.258.492-1 SSP/PR e do CPF nº 
116.432.239-76 SSP/PR, para ocupar o cargo de Assessor da 
Secretaria Municipal da Saúde, do Quadro de Pessoal 
Comissionado, símbolo CC-4, no dia 07/04/2021.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo efeitos 
retroativos à data de 07/04/2021, revogada as disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 09 de abril de 2021. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO N.º 10.356/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo em comissão 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeado o Senhor VANDERLEY FAGUNDES JACOME, 
portador do RG n.º: 4.772.936-0 SSP/PR e do CPF nº 
677.588.009-04 SSP/PR, para ocupar o cargo de Diretor do 
Departamento Rodoviário Municipal, do Quadro de Pessoal 
Comissionado, símbolo CC-1, no dia 01/04/2021.  

 
Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, tendo efeitos 

retroativos à data de 01/04/2021, revogada as disposições em 
contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 09 de abril de 2021. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 
 

          
 


		2021-04-24T08:03:40-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 24/04/2021 08:03:40
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




